
















































INTERNATIONALIZED DOMAIN NAMES (INDIVIDUÁLNÍ U�IVATELÉ INTERNETU)
 2.4 Časové srovnání

2.4 ČASOVÉ SROVNÁNÍ

                 ________________ 17 ___________________ ČERVEN 2010



INTERNATIONALIZED DOMAIN NAMES (INDIVIDUÁLNÍ U�IVATELÉ INTERNETU)
 2.4 Časové srovnání

Základ: celý soubor

• lep�í/snaz�í vyhledávání • nebylo by jasné, jak se co pí�e

• lep�í srozumitelnost • v zahraničí není česká klávesnice

• přesněj�í rozli�ení názvů • zbytečný zmatek/komplikace

• čitelněj�í názvy domén • lidé si zvykli na domény bez diakritiky

• pohodlné pro začátečníky • slo�itěj�í vyhledávání

• lep�í srozumitelnost • zbytečný zmatek/komplikace

• snaz�í vyhledávání • nedostupné pro zahraniční náv�těvníky

• zjednodu�ení pro zákazníky • nebylo by jasné, jak se co pí�e

• přesněj�í rozli�ení názvů • více chyb, překlepů (česká gramatika)

• psaní tak, jak se mluví • lidé si nezvyknou

• přesněj�í vyhledávání • lidé si nezvyknou

• vy��í u�ivatelský komfort • nejasný pravopis

• zjednodu�ení pro u�ivatele • nové komplikace

• psaní tak, jak se mluví • nedostupné pro zahraniční náv�těvníky

• více osobněj�í • zbytečné obtě�ování s psaním háčků a čárek

Základ: respondenti, kteří uvedli konkrétní výhodu Základ: respondenti, kteří uvedli konkrétní nevýhodu

Základ: celý soubor

2006

2010

slovenská diakritika diakritika v�ech evropských jazyků

2010

Zájem o zavedení názvů domén druhé úrovně s českými diakritickými znaménky

Zájem o zavedení diakritických znamének jiných jazyků v názvech pod doménou .cz

Spontánně uvedené výhody názvu domény 

druhé úrovně s českými diakritickými 

znaménky (TOP 5)

Spontánně uvedené nevýhody názvu 

domény druhé úrovně s českými 

diakritickými znaménky (TOP 5)

2008

2006

2008

201020082006

12

33

32

23

11

26

35

27

9

25

40

26

údaje jsou v procentech

rozhodně ano spí�e ano spí�e ne rozhodně ne 

201020082006

6
16

30

48

5
17

40

38

4
18

38

40

údaje jsou v procentech

rozhodně ano spí�e ano spí�e ne rozhodně ne

201020082006

4
12

29

54

4
14

38

45

4
12

36

48

údaje jsou v procentech

4 = rozhodně ano 1 = rozhodně ne
1,80                            1,87                            1,90

Průměrné hodnocení: 4 = rozhodně ano 1 = rozhodně ne
2,34                                2,18                                2,21

4 = rozhodně ano 1 = rozhodně ne
1,67                            1,72                            1,76

                 ________________ 18 ___________________ ČERVEN 2010



INTERNATIONALIZED DOMAIN NAMES (INDIVIDUÁLNÍ U�IVATELÉ INTERNETU)
 2.4 Časové srovnání

Základ: celý soubor

Základ: celý soubor

Zájem o zavedení diakritických znamének jiných jazyků v názvech pod doménou .cz

Souhlas s výroky týkajícími se domén druhé úrovně s českými diakritickými znaménky
Diakritika v doménových názvech znamená sblí�ení 

virtuálního světa a reality.

V jiných zemích (v jiných doménách) je pou�ívání 

místních znaků bě�né.

Pou�ití české diakritiky v doménových názvech usnadní 

pou�ívání Internetu.
U� jsem si zvykl/a pou�ívat názvy bez diakritiky.

německá diakritika polská diakritika

francouzská diakritika

201020082006

2
20

26

52

3
12

40

45

2
12

38

48

údaje jsou v procentech

201020082006

29

31

59

28

42

47

27

40

51

údaje jsou v procentech

201020082006

210

29

60

28

42

48

27

40

51

údaje jsou v procentech

rozhodně ano spí�e ano spí�e ne rozhodně ne

201020082006

8

34

40

18

12

40

36

11

11

37

39

13

údaje jsou v procentech

201020082006

6

27

49

18

8

34

42

16

7

32

43

17

údaje jsou v procentech

201020082006

10

28

36

26

12

27

44

17

10

28

41

21

údaje jsou v procentech

rozhodně souhlasí spí�e souhlasí spí�e nesouhlasí rozhodně nesouhlasí

201020082006

47

37

133

57

26

161

51

28

192

údaje jsou v procentech

4 = rozhodně ano 1 = rozhodně ne
1,73                            1,69                             1,74

4 = rozhodně ano 1 = rozhodně ne
1,54                            1,61                           1,66

4 = rozhodně ano 1 = rozhodně ne
1,53                          1,60                            1,64

4 = rozhodně souhlasí 1 = rozhodně nesouhlasí
2,32                          2,45                            2,54

4 = rozhodně souhlasí 1 = rozhodně nesouhlasí
2,21                          2,30                            2,34

4 = rozhodně souhlasí 1 = rozhodně nesouhlasí
2,22                           2,27                             2,33              

4 = rozhodně souhlasí 1 = rozhodně nesouhlasí
3,29                          3,29                             3,38

                 ________________ 19 ___________________ ČERVEN 2010



INTERNATIONALIZED DOMAIN NAMES (INDIVIDUÁLNÍ U�IVATELÉ INTERNETU)
 2.4 Časové srovnání

Základ: celý soubor

Základ: celý soubor

Doménové jméno je pouhý identifikátor a �ádná 

diakritika do něj nepatří.

Pokud budou existovat názvy domén s diakritikou, budu 

muset zkou�et variantu s diakritikou i bez diakritiky, ne� 

se dostanu na po�adované stránky.

Internet má být globální.
Pou�ití české diakritiky v doménových názvech přinese 

jen komplikace.

Souhlas s výroky týkajícími se domén druhé úrovně s českými diakritickými znaménky

Kdy� mi někdo bude diktovat WWW adresu, nebudu 

přesně vědět, zdali se pí�e s diakritikou nebo bez ní.

Pokud budu nucen/a pracovat se zahraniční klávesnicí, 

nebudu schopen/schopna napsat název domény s českou 

diakritikou.

Souhlas s výroky, které popisují u�ivatelské zvyklosti při práci s Internetem
Adresy WWW stránek vět�inou nevypisuji,

 ale pou�ívám odkazy (linky).

Kdy� pí�u e‐mail, nepou�ívám diakritiku ani v textu 

zprávy.

201020082006

44

45

101

39

44

14
3

41

45

12
2

údaje jsou v procentech

201020082006

33

37

23

7

31

38

25

6

30

39

25

5

údaje jsou v procentech

201020082006

27

42

25
6

22

41

25

12

25

42

25

9

údaje jsou v procentech

201020082006

36

48

132

37

44

16
3

39

44

15
2

údaje jsou v procentech

201020082006

35

43

18
3

32

39

21
7

35

40

21
5

údaje jsou v procentech

rozhodně souhlasí spí�e souhlasí spí�e nesouhlasí rozhodně nesouhlasí

201020082006

29

42

22
7

32

40

23
5

29

38

27
6

údaje jsou v procentech

201020082006

15

42

35

7

17

53

26

4

16

45

33

6

údaje jsou v procentech

rozhodně souhlasí spí�e souhlasí spí�e nesouhlasí rozhodně nesouhlasí

201020082006

19

24

29

28

11
18

37

34

20

25

27

28

údaje jsou v procentech

4 = rozhodně souhlasí 1 = rozhodně nesouhlasí
3,33                           3,25                            3,18

4 = rozhodně souhlasí 1 = rozhodně nesouhlasí
2,95                           2,94                            2,93

4 = rozhodně souhlasí 1 = rozhodně nesouhlasí
2,89                           2,83                            2,73

4 = rozhodně souhlasí 1 = rozhodně nesouhlasí
3,19                           3,19                            3,14

4 = rozhodně souhlasí 1 = rozhodně nesouhlasí
3,11                          3,04                             2,97

4 = rozhodně souhlasí 1 = rozhodně nesouhlasí
2,94                          2,91                             2,98

4 = rozhodně souhlasí 1 = rozhodně nesouhlasí
2,66                           2,71                            2,83

4 = rozhodně souhlasí 1 = rozhodně nesouhlasí
2,35                          2,37                            2,05

                 ________________ 20 ___________________ ČERVEN 2010



INTERNATIONALIZED DOMAIN NAMES (INDIVIDUÁLNÍ U�IVATELÉ INTERNETU)
 2.4 Časové srovnání

Základ: celý soubor

Základ: respondenti, kteří uvedli nějaký subjekt

Odhad subjektů, kterým by zavedení diakritických znamének v doménových názvech 

pomohlo

laickým u�ivatelům (začátečníkům) z ČR

správci národní domény (sdru�ení CZ.NIC) profesionálům (pokročilým) u�ivatelům z ČR

spekulantům s internetovými doménami

laickým u�ivatelům (začátečníkům) 

ze zahraničí

profesionálům (pokročilým) u�ivatelům 

ze zahraničí

201020082006

65

35

71

29

77

23

údaje jsou v procentech

zavedení diakritických znamének by nepomohlo

zavedení diakritických znamének by pomohlo

201020082006

82
7174

údaje jsou v procentech

201020082006

51 4446

údaje jsou v procentech

201020082006

43
3739

údaje jsou v procentech

201020082006

34
25

34

údaje jsou v procentech

201020082006

32

2024

údaje jsou v procentech

201020082006

22
11

19

údaje jsou v procentech

                 ________________ 21 ___________________ ČERVEN 2010



INTERNATIONALIZED DOMAIN NAMES (INDIVIDUÁLNÍ U�IVATELÉ INTERNETU)
 2.4 Časové srovnání

Základ: celý soubor Základ: celý soubor

Základ: celý soubor

Základ: respondenti, kteří si myslí, �e by stávající dr�itel měl mít přednost

Základ: celý soubor Základ: respondenti, kteří znají sdru�ení CZ.NIC

státní úřady

Subjekty, které by měly mít přednost při registraci doménového jména s diakritickými 

znaménky
dr�itelé ochranné známky obce

Hodnocení práva stávajících dr�itelů 

doménových jmen na přednostní registraci 

doménového jména s diakritickými 

znaménky

Subjekty, které by měly mít přednost při 

registraci doménového jména s 

diakritickými znaménky

Povědomí o sdru�ení CZ.NIC Spokojenost se sdru�ením CZ.NIC

Délka ochranné lhůty pro podání �ádosti o registraci doménového jména 

s diakritickými znaménky

201020082006

13

18
14

údaje jsou v procentech

2008 2010

41

59

41

59

údaje jsou v procentech

ne

ano

20102008

19

81

54

46

údaje jsou v procentech

ne

ano

20102008

64

36

52

48

údaje jsou v procentech

ne

ano

20102008

33

67

50

50

údaje jsou v procentech

201020082006

29

57

10
4

43

49

71

42

46

102

údaje jsou v procentech

velmi spokojen/a spí�e spokojen/a spí�e nespokojen/a velmi nespokojen/a 

4 = velmi spokojen/a  1 = velmi nespokojen/a
3,10                            3,29                            3,32

1 měsíc 2 měsíce déle ne� 2 měsíce

35

18

47

26

39 35

údaje jsou v procentech
2008 2010

                 ________________ 22 ___________________ ČERVEN 2010



INTERNATIONALIZED DOMAIN NAMES (INDIVIDUÁLNÍ U�IVATELÉ INTERNETU)
 2.4 Časové srovnání

• profesionalita • poskytují málo informací u�ivatelům

• dobře informují • vysoké poplatky

• zastře�ení registrátorů pod jednu firmu • málo známé

• rychlost při vyřizování �ádosti • spousta nefunkčních stránek a odkazů

• přátelská firma • monopol

• samotná existence sdru�ení • málo informací o doménách

• celková organizace domén • nedostatečná propagace

• flexibilita • slo�itý postup při registraci

• přehlednost • neosobní přístup

• spolehlivost • nespolehlivost

• nedochází ke spekulacím • malá propagace

• podpora nových technologií • slo�itá registrace

• serióznost, profesionalita • málo informují

• vstřícnost • zasílání zpráv jen e-mailem

• spolehlivost • vybírají peníze za nic

Základ: respondenti, kteří uvedli konkrétní výhodu Základ: respondenti, kteří uvedli konkrétní nevýhodu

přátelské nepřátelské

silné slabé

velké malé

hodně informuje málo informuje

potřebné nepotřebné

rozvíjí se upadá

moderní tradiční

efektivní neefektivní

ziskové neziskové

vstřícné nevstřícné

Základ: respondenti, kteří znají sdru�ení CZ.NIC

Spontánně oceňované atributy sdru�ení 

CZ.NIC (TOP 5)

Spontánně kritizované atributy sdru�ení 

CZ.NIC (TOP 5)

20102010

2006 2006

2008 2008

Charakteristika sdru�ení CZ.NIC

velmi spí�e ani tak, ani tak spí�e velmi

1 2 3 4 5

2006 2008 2010

                 ________________ 23 ___________________ ČERVEN 2010



INTERNATIONALIZED DOMAIN NAMES (INDIVIDUÁLNÍ U�IVATELÉ INTERNETU)
 2.5 Popisné charakteristiky

2.5 POPISNÉ CHARAKTERISTIKY

                 ________________ 24 ___________________ ČERVEN 2010



INTERNATIONALIZED DOMAIN NAMES (INDIVIDUÁLNÍ U�IVATELÉ INTERNETU)
 2.5 Popisné charakteristiky

Velikost místa bydli�tě

Region

Pohlaví

Věkové kategorie respondenta

52%

48%

mu�

�ena

48%

41%

11%

Praha

Čechy

Morava

8

23

20

22

24

4

0 10 20 30

údaje jsou v procentech

18 - 19 let

20 - 29 let

30 - 39 let

40 - 49 let

50 - 59 let

60 - 64 let

20

13

13

10

45

0 10 20 30 40 50

údaje jsou v procentech

méně ne� 10 000 obyvatel

10 000 - 19 999 obyvatel

20 000 - 49 999 obyvatel

50 000 - 99 999 obyvatel

100 000 a více obyvatel

                 ________________ 25 ___________________ ČERVEN 2010



INTERNATIONALIZED DOMAIN NAMES (INDIVIDUÁLNÍ U�IVATELÉ INTERNETU)
 2.5 Popisné charakteristiky

 = 1-2 dospělí do 35 let, bezdětní

 = 1-2 dospělí, děti převá�ně do 9 let

 = 1-2 dospělí, děti převá�ně 10 a� 18 let

 = 1-2 rodiče s dospělými dětmi

 = 1-2 rodiče a 1-2 prarodiče, děti do 18 let 

 = 1-2 dospělí 35-60 let, bez dětí v domácnosti

 = 1-2 dospělí nad 60 let, bez dětí v domácnosti

Oblast bydli�tě

Typ domácnosti respondenta

Nejvy��í dosa�ené vzdělání

Socioekonomický status

13

12

16

14

10

11

12

11

0 5 10 15 20

údaje jsou v procentech

Praha

Střední Čechy

Jihozápad

Severozápad

Severovýchod

Jihovýchod

Střední Morava

Moravskoslezsko

6

10

5

31

16

17

14

0 10 20 30 40 50

údaje jsou v procentech

mladí lidé

mladá domácnost

bě�ná domácnost

dospělá domácnost

tří generační domácnost

star�í domácnost

staří lidé

15

48

30

7

0 10 20 30 40 50 60

údaje jsou v procentech

základní

střední bez maturity

střední s maturitou

vysoko�kolské

11

33

40

15

2

0 10 20 30 40 50

údaje jsou v procentech

třída sociálně slabých

ni��í třída

ni��í střední třída

vy��í střední třída

vy��í třída

                 ________________ 26 ___________________ ČERVEN 2010



INTERNATIONALIZED DOMAIN NAMES (INDIVIDUÁLNÍ U�IVATELÉ INTERNETU)
 2.5 Popisné charakteristiky

Práce s Internetem

Čistý měsíční příjem domácnosti

Zaměstnání respondenta Profese respondenta          

0

1

10

22

32

25

7

2

0 10 20 30 40

údaje jsou v procentech

70 000 Kč a více

50 000 - 69 999 Kč

35 000 - 49 999 Kč

25 000 - 34 999 Kč

18 000 - 24 999 Kč

10 000 - 17 999 Kč

5 001 - 9 999 Kč

5 000 Kč a méně

4

4

7

7

9

69

0 10 20 30 40 50 60 70

údaje jsou v procentech

zaměstnanec/kyně

student/ka

důchodce/kyně

soukromý podnikatel/ka

v domácnosti/na mateřské dovolené

nezaměstnaný/á

3

19

21

26

31

0 10 20 30 40

údaje jsou v procentech

provozní pracovník

úředník, administrativní pracovník

odborník, specialista

dělník

manager, ředitel

77%

23%

bě�ně s Internetem pracuje

několikrát s Internetem pracoval/a

                 ________________ 27 ___________________ ČERVEN 2010



 

 

MARKENT, s.r .o. ,  Heřmanova 22, 170 00 PRAHA 7,  Tel . :  +420 220 190 580,  
Fax:  +420 220 190 590,  E-Mai l :  INBOX@MARKENT.CZ 

ČERVEN 2010 

IIINNNTTTEEERRRNNNAAATTTIIIOOONNNAAALLLIIIZZZEEEDDD   DDDOOOMMMAAAIIINNN   NNNAAAMMMEEESSS   
(((IIINNNDDDIIIVVVIIIDDDUUUÁÁÁLLLNNNÍÍÍ   UUU���IIIVVVAAATTTEEELLLÉÉÉ    IIINNNTTTEEERRRNNNEEETTTUUU)))    

 


